Primi tractatus

veloci? ipsa potia a, ut patet ex hypothesi quo po-
sito arguitur sic latitudinis motus deperdit ab
ipsa b, potentia transeundo, e f, partem in g, tem-
pore adequate ad latitudinem motus deperditas
ab eadem potia b, transeundo d, partem non est p-
portio quadrupla nec maior: ergo latitudinis de-
perdit ab b, potia transeundo, e f, partem in tēpo-
re g, ad latitudinem motus deperditam ab a, po-
tentia stante invariata vel remittente potiam suā
transeundo d, partem in g, tempore adequate nō
est proportio quadrupla nec maior quadrupla: s; con-
sequens est falsum: igitur illud ex quo sequit.
patet consequentia quia omnes potie invariatae
idem medium transeunt et c, equalem latitudinē
motus deperdunt, et si aliqua potia transeūdo idē
medium invariata remittendo motum suum et c,
remittat potiam suam: ipsa maiorem latitudinē
motus deperdit quam si staret idem medium inua-
riatum transeundo: ut constat ex quarto argumē-
to sexti capituli, Sed falsitas consequentis proba-
tur quia si latitudinis deperdit ab ipsa b, poten-
tia transeundo, e f, partem in g, tempore ad veloci-
tatem deperditam ab a, potia transeundo d, par-
tem in eodem g, tempore non est, proportio quadru-
pla nec maior: et a principio latitudinis motus ip-
sius b, ad latitudinem motus ipsius a, est proportio
quadrupla: sequitur qd facta tali variatione lati-
tudinis motus ipsius b, ad latitudinem motus ip-
sius a, non est proportio quadrupla: quod est cōtra
hypothesim. Consequentia tamen patet ex primo
correlario et secundo quinte conclusionis secundis
capituli secunde partis. Jam pbatur antecedens
videlicet qd latitudinis motus deperdit a b, potia
transeundo in g, tempore, e f, partem ad latitudi-
nem deperditam ab eadem b, potia transeundo d, p-
tem nō est proportio quadrupla nec maior: quia ip-
sus, e f, ptis ad d, partem est, proportio quadrupla ex
casu: et ipsa potia b, transeundo quālibet ptem ex-
cessus ipsius, e f, ptis minorem d, ptem: mouetur cum
minori resistentia quam transeundo quamlibet p-
tem equalem ipsius d, ptis: cum quolibet pars ex-
cessus quo, e f, pars excedit d, ptem minus distet a
puncto initiativo c, medii a quo incipit motus: si-
gno enim excessum illum versus punctum remissiv-
c, medii a quo incipit motus: ergo latitudinis de-
perdit ab ipsa b, potia transeundo, e f, ptem in g,
tempore adequate ad latitudinem deperditas ab ea-
dem b, potia transeundo d, ptem non est, proportio
quadrupla nec maior: quod fuit pbandum. Patet
consequentia ex quarta suppositione huius
autem a, potia remittit motum suum ad non
gradum: pbatur quoniam cōtinuo ex hypothesi i-
ter motum ipsius b, et motum ipsius a, est, proportio
quadrupla: utroq; illorum motuum decrescente:
et motus ipsius b, potie transeuntis quatuor quar-
tas ipsius c, medii in extremo intensiori eiusdes
c, medii remittitur ad non gradum: igitur etiā mo-
tus ipsius a, potie mouentis in quadruplo tardius
in eodem tempore transeundo ultimam quartam
c, medii in extremo intensiori remittitur ad nō gra-
dum. Patet consequentia ex octavo correlario q-
te conclusionis octavi capituli secunde ptis: Et sic
patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur qd vbi aliqua
potia non variata aliquod medium transeūdo uni-
formiter remittit motum suum: omnis minor hīs
proportionem maioris inaequalitatis ad punctū in-
itiativum eiusdem medii in extremo remissiori uni-
formiter continuo remittit motum suum idē medi-
um transeundo invariata per continuam sui intē-

Capitulum octauum

tionem. Probatur sit b, potia que variata totū c,
medium invariata transeundo uniformiter re-
mittit motum: et a potia minor habens ad initiativ-
um punctum c, medii in extremo remissiori, pro-
portionem maioris inaequalitatis: et cum ipsa a, potia
habeat ad aliquem punctum intrinsecum eiusdes
c, medii etiam, proportionem maioris inaequalitatis
ponatur ipsa potia a, in tali puncto et b, potia in p-
ncipio c, medii in extremo remissiori: et proportionis
ipsius b, ad punctum initiativum c, medii ad pro-
portionem ipsius a, quam habet ad punctum in-
trinsecum ad quod ponitur sit h, proportio: et incipi-
at i eodē instā ab illis punctis moueri a, et b, s; b, cō-
tinuo in h, proportione velocius ipsa potia a, et mani-
festum est qd non subito b, potia deueniet ad punctū
a quo incipit moueri a, potia: capio igitur spatium
quod absoluet a, potia in tempore in quo b, potia
deueniet ad punctum a quo incipit moueri a, potia
et sit illud spatium d, et tunc dico qd tam a, quam b,
transeundo d, medii uniformiter remittit motum
suum: et a, potia continuo d, medium transeundo i-
tendit potiam suam. Quod sic ostenditur quia a,
potia transeundo d, medium continuo uniformi-
ter remittit motum suum ut supra in conclusione
quarta probatum est: et ipsa a, potia continuo trā-
seundo d, ptem intendit potiam suam: igitur pro-
positum. Probatur minor quia si a, per aliquod
tempus d, medium invariata transeundo stat i-
uariata vel remittit potentiam suam, detur illud
tempus et sit g, et pars pertransita ab a, in g, tēpo-
re adequate sit e, et pars pertransita adequate in
eodem g, tempore ab ipsa potia b, sit, e f, et mani-
festum est qd ipsius, e f, ptis ad e, partem est, proportio
h, quia continuo potentia b, in h, proportione velo-
cius mouetur quas ipsa potentia a, ut patet ex hy-
pothesi. Quo posito arguitur sic latitudinis mo-
tus deperdit ab ipsa b, potentia transeundo, e f,
partem in g, tempore adequate ad latitudinē mo-
tus deperditam ab eades potentia b, transeundo
e, partem non est proportio h, nec maior: ergo la-
titudinis deperdit ab ipsa b, potia transeundo, e f,
ptem in g, tempore adequate ad latitudinem mo-
tus deperditam ab a, potentia stante invariata vel
remittente potentiam suam transeundo e, partem
in g, tempore adequate non est, proportio h, nec ma-
ior: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo
sequitur, Consequentia patet cum antecedente ex
pbatione conclusionis: et similiter falsitas conse-
quentis patet igitur correlariū.

Quinta conclusio Vbi aliqua poten-
tia invariata inuariarum medium transeundo
uniformiter continuo remittit motum suum ad nō
gradum: aliqua minor per cōtinuam sui remissio-
nem continuo uniformiter remittit motum suum
ad non gradum in aliquo puncto intrinseco dati
medii idem medium invariata transeundo. Pro-
batur sit b, potia que uniformiter continuo remit-
tit motum suum totum c, medium transeundo vsq;
ad nō gradum: sitq; a, potia minor que habeat ad
punctum initiativum c, medii in extremo remissio-
ri, proportionem in sexquialtero maiorem quam b,
potia habeat ad punctum initiativum vltime q-
te magis resistentis: ponaturq; a, potia in puncto
initiativo c, medii in extremo remissiori: et b, potia
in puncto initiativo vltime quarte magis resisten-
tis: et in eodem instanti incipiant ab illis punctis
moueri a, cōtinuo in sexquialtero velocius ipso b,
quoad b, deueniat ad extremum intensius c, medii
in quo habet non gradum motus: et manifestū est